皖市监函〔2024〕73 号

安徽省市场监督管理局关于征集 2024 年度
安徽省技术标准创新基地项目的通知

各市市场监管局，各有关单位：

为贯彻落实我省《关于全面推进标准化发展的实施意见》，

推进安徽省标准化创新发展，强化我省标准化工作对产业发展的

支撑和引领作用，促进我省创新成果转化为技术标准，以标准化

助推创新技术和产品市场化、产业化和国际化，现组织征集 2024

年度技术标准创新基地项目。有关事项通知如下：

一、申报依据

《安徽省技术标准创新基地管理办法（试行）》《安徽省技术

标准创新基地申报指南》等。

二、申报领域

创新基地服务构建新发展格局，为打造“三地一区”、建设

“七个强省”提供技术支撑。围绕战略新兴产业、前瞻布局未来

产业、传统产业转型升级，重点在技术优势明显、技术创新活跃、

技术标准需求旺盛领域建设创新基地。

（一）战略新兴产业
新能源汽车产业、先进光伏和新型储能产业、氢能产业、新

材料产业、装备制造产业、医药健康产业、生物制造产业、空天

信息产业、低空经济产业、新一代信息技术产业、节能环保产业、

安 徽 省 市 场 监 督 管 理 局

- 2 -

数字创意产业等。

（二）未来产业
通用人工智能产业、量子信息产业、元宇宙产业、未来网络、

第三代半导体、人形机器人产业等。

（三）传统产业转型升级
三、申请条件

满足《安徽省技术标准创新基地管理办法（试行）》第十三

条和《安徽省技术标准创新基地申报指南》第三章的规定。

四、申报程序

各市市场监管部门会同当地发展改革、科技、经济和信息化

等部门共同组织申报，遴选出符合条件的申报单位，经地级市人

民政府或省直相关部门推荐，报送至省市场监管局。各推荐单位

推荐申报数量不超过 1家。

请各单位认真做好项目申报工作，本年度受理申报材料截止

时间为 2024 年 3 月 30 日。书面材料接收地址：合肥市包河区宁

国路 112 号安徽省质量和标准化研究院。

联系人：石汉成，凌俊杰

电 话：0551-63356884，63356362

邮 箱: anhuibzh@126.com

附件：安徽省技术标准创新基地申报方案

安徽市场监督管理局

2024 年 1 月 30 日

- 3 -

附件

编号：

（编号由省市场监管局统一填写）

安徽省技术标准创新基地

申 报 方 案

创新基地名称：

组织申报单位（盖章）：

申报单位（盖章）：

推荐单位（盖章）：

申报时间：

安徽省市场监督管理局印制

2024 年 月

- 4 -

填写说明

一、创新基地名称统一为：“安徽省技术标准创新基地（×

××）”。

二、申报方案中的单位名称，请填写全称，并与单位公章一

致。

三、相关证明材料是申报方案重要组成部分，以附件形式一

并上报。

四、申报方案统一使用 A4 纸双面打印、胶装成册。

五、本申报方案一式四份。

- 5 -

一、基本信息

（一）创新基地基本信息

创新基

地名称

中文：

英文：

（二）申报单位基本信息

单位名称

单位性质 □行业领军企业 □科研院所

统一社会信用代码

单位负责人 （法人代表） 职务/职称

单位联系人 职务/职称

联系电话 传真号码

邮政编码 电子邮箱

通讯地址

（三）组织申报单位基本信息

单位名称

联 系 人 职务/职称

联系电话 传真号码

邮政编码 电子邮箱

通讯地址

（四）推荐单位基本信息

单位名称

联 系 人 联系电话

- 6 -

二、创新基地建设的意义和必要性

（一）意义

主要说明创新基地在促进创新成果转化为技术标准，助推创

新技术和产品市场化、产业化和国际化等方面的作用，或预期可

满足的重大需求等。（申报单位可依据单位建设发展规划，结合

自身创新能力，阐述建设创新基地，在助推创新技术和产品市场

化、产业化和国际化等方面的作用或预期可满足的重大需求。）

注 1：申报单位建设发展规划可以附件形式上报。

（二）必要性

主要含括如下内容：

1.创新基地建设的紧迫性；

2.与国家重大战略、安徽省重大战略契合情况；

3.与创新基地总体布局契合情况。

（申报单位可依据《申报指南》所提及的国家、安徽省相关

规划、实施意见及《安徽省技术标准创新基地管理办法（试行）》，

结合单位建设发展规划阐述必要性；明确与国家或安徽省重大战

略契合情况；明确与国家或安徽省创新基地总体布局契合情况。）

注2：创新基地与国家或安徽省重大战略契合情况条款明细，

申报单位可以附件形式上报。

注 3：创新基地与国家或安徽省创新基地总体布局契合条款

明细，申报单位可以附件形式上报。

- 7 -

三、创新基地建设的可行性

主要内容要包括地方政府或行业主管部门支持情况、领域所

具备的资源禀赋、申报单位具备的资质和条件等相关内容。

（一）工作基础

1.产业基础

2.标准化基础

3.科技研发能力

4.经费保障

注 4：产业基础提及的产业集群、公共服务体系完善、基础

设备较好等相关批复或资质或证书或其它证明材料，申报单位可

以附件形式上报。

注 5：标准化基础提及的承担相关领域省级以上标准化技术

组织工作且具有主导行业以上标准研制工作经验的证明材料（文

件或公告或通知），申报单位可以附件形式上报。

注 6：科技研发能力提及的省部级以上科技计划项目或省级

以上创新平台证明材料，申报单位可以附件形式上报。

注 7：经费保障提及的研发经费投入（行业领军企业提供上

年度统计局联网直报平台上打印的 107-1 表，107-2 表；科研院

所填报科技或教育部门科技统计报表）、专项资金、办公条件、

启动经费的证明材料，申报单位可以附件形式上报。

- 8 -

（二）优势分析

可结合所在地级市或所属行业领域的工作基础和优势条件，

依据创新基地建设需求，围绕创新基地建设方向和功能定位，结

合单位建设发展规划，主要从组织建设、人才配备、科研设施、

标准化试点示范经验、经费保障等方面阐述。

注 8：标准化试点示范项目、现配备的标准化人才明细、标准

化高级人才引进计划的证明材料，申报单位可以附件形式上报。

四、目标和任务

（一）目标

主要说明创新基地建设的总体定位和主要目标。

（总体定位可依据组织申报单位确定的创新基地建设方向

和功能定位，结合实际，合理设置，准确定位；主要目标可依据

《申报指南》明确的创新基地重点任务或单位发展规划，合理设

置。）

（二）重点任务

依据《申报指南》中明确的重点任务，逐条说明创新基地建

设所需开展的各项工作，以及各项工作的主要内容。提出的任务

要求合理、具体、明确。

（三）考核指标

指相应预期成果的数量指标、技术指标和产业化指标等。考

- 9 -

核指标应具体、可量化、可考核。

1.数量指标

指的是论文或发明专利或新产品；或省级以上创新平台数

量。

2.技术指标

指的是关键技术或新产品的性能参数或其它。

3.产业化指标

指的是成果产业化拟登记成果数、技术合同交易额等。

注 9：数量指标明细表，申报单位可以附件形式上报。

注 10：产业化指标明细表，即拟完成的产业化登记成果数、

技术合同交易额；技术指标拟研制标准目录（国际标准或国家标

准或行业标准或团体标准）的材料，申报单位可以附件形式上报。

（四）进度计划

包括重点任务的研究进度、年度及重要节点安排、中期目标

等。（进度安排可结合《申报指南》中明确的 6项重点任务设置，

也可自行设置。按创新基地三年建设期要求，研究进度、年度及

重要节点安排，中期目标尽量细化量化，明确进度指标。此进度

计划所明确的指标，是年度考核和目标考核的重要依据。）

注 11：进度安排明细表，申报单位可以附件形式上报。

- 10 -

五、保障措施

（一）组织机制

说明创新基地筹建、运行的内部组织管理方式、协调机制等。

（二）政策支持

说明推荐单位和组织申报单位对创新基地的政策支持情况。

（三）资金人才

包括推荐单位和组织申报单位对创新基地的资金和人才支

持情况，以及申报单位的资金和人才投入情况。

- 11 -

六、附件

此处仅明细附件目录，申报单位可自行设置。以下内容为参

考内容。

1.申报单位建设发展规划；

2.创新基地与国家或安徽省重大战略契合情况条款明细；

3.创新基地与国家或安徽省创新基地总体布局契合条款明

细；

4.产业集群、公共服务体系、基础设备相关批复或资质或证

书或其它证明材料；

5.承担相关领域省级以上标准化技术组织工作且具有主导

行业以上标准研制工作经验的证明材料（文件或公告或通知）；

6.省部级以上科技项目及省级以上创新平台证明材料（或批

复文件或验收证书或政府部门出具的评估结果文件、报告等）；

7.研发经费支出证明（相关部门出具的报表）及专项资金、

启动经费财务预算证明材料；

8.标准化试点示范、现配备的标准化人才证明材料或可引进

的标准化人才明细；

9.数量指标明细表及产业化登记成果数、技术合同交易额；

10.各类标准（国际标准或国家标准或行业标准或团体标准）

制修订明细；

11.重点任务进度安排明细表；

12.其它。

- 12 -

七、申报意见

申报

单位

意见

（同意申报）

申报单位（公章）：

负责人（签字）：

年 月 日

组织

申报

单位

意见

（同意申报，请推荐单位审核）

组织单位（公章）：

负责人（签字）：

年 月 日

推荐

单位

意见

（同意）

推荐单位（公章）：

年 月 日